UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL Nº 313/2023 - PROEN

Processo seletivo simplificado para seleção de Professores Formadores para atuarem no

Programa Nacional de Formação de Professores da Educação Básica –

PARFOR/CAPES/UFMA, no âmbito externo à UFMA.

A Universidade Federal do Maranhão, através da Pró-Reitoria de Ensino - PROEN, torna público o

resultado da interposição de recursos do resultado da prova escrita e/ou Didática do Processo

seletivo simplificado para seleção de Professores Formadores para atuarem no Programa Nacional de

Formação de Professores da Educação Básica – PARFOR/CAPES/UFMA, no âmbito externo à UFMA.

Através do edital 231/2023 – UFMA/PROEN/PARFOR, para atuação no Programa Nacional de

Formação de Professores da Educação Básica – PARFOR 2023. Regulamentado pela Portaria Nº 220,

de 21 de dezembro de2021 e Edital Nº 08/2022 – CAPES/PARFOR.

CANDIDATO (A) RECURSO CURSO

NANDO MARLEY LIMA PACHECO INDEFERIDO EDUCAÇÃO FÍSICA

CARLOS HENRIQUE BATISTA DOS

SANTOS

INDEFERIDO LETRAS INGLÊS

LIVIA FERNANDA DINIZ GOMES INDEFERIDA LETRAS INGLÊS

ANA LOURDES DE SOUSA PEREIRA INDEFERIDA LETRAS INGLÊS

MARIA CLAUDIA LIMA SOUSA INDEFERIDA PEDAGOGIA

IMPERATRIZ

IONE DA SILVA GUTERRES INDEFERIDA PEDAGOGIA SÃO

LUÍS

MARIANA FERNANDES BRITO INDEFERIDA PEDAGOGIA SÃO

LUÍS

São Luís, 11 de dezembro de 2023

Prof. Dr. Romildo Martins Sampaio

 Pró-Reitor de Ensino